
 

ATTO
N.  69  DEL  18/02/2025

OGGETTO

LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA TANGENZIALE  DI  FOGLIANO  IN  COMUNE  DI 
REGGIO EMILIA - 1°LOTTO. PRESA D'ATTO NUOVE IMPRESE ESECUTRICI. 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio n. 807 del 23 settembre 2022, è stato approvato il  progetto esecutivo e 
contestualmente è stata indetta una procedura aperta, ex art. 60, del D.Lgs. 50/2016 e 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, 
comma 2  del  Codice,  per  l'affidamento  in  appalto  dei  lavori  di  realizzazione  della 
tangenziale di Fogliano in comune di Reggio Emilia – 1° Lotto - CIG: 9416372BFC – 
CUP: C81B18000270005, per un importo a base d’asta di € 6.072.286,76 (IVA esclusa) 
di  cui  €  5.755.528,89  per  lavori  (comprensivi  di  €  869.394,42  per  costo  della 
manodopera);

– con determinazione dirigenziale n. 1056 del 29 novembre 2022  la procedura in parola 
è  stata  aggiudicata   al  RTI  all’RTI  costituendo  composto  dall'operatore  economico 
Iembo  Spa  –  sede  legale  in  Via  Europa,  13  –  43015  Noceto  (PR)  –  C.F./P.I. 
02555430343 - in qualità di mandataria – e Consorzio Corma – sede legale in Viale 
Enzo Bagnoli n. 10 – int. 3 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F./P.I. 00697560357 
– in qualità di mandante, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 89,24 
punti  su 100 ed ha offerto un ribasso sul valore a base d'asta per l’esecuzione dei 
lavori  pari  al  13,71%,  corrispondente  all'importo  netto  di  €  5.283.203,75,  di  cui  € 
4.966.445,88 per l’esecuzione dei  lavori  ed € 316.757,87 per oneri  della sicurezza, 
oltre all’IVA di legge, per un totale complessivo di € 6.445.508,58;

– il CONSORZIO CORMA ai sensi dell'art. 45 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., ha designato ai fini dell'esecuzione dei lavori, le ditte consorziate:

➢ Emiliana Conglomerati Spa, sede legale Via Volta, n. 5 - 42123 Reggio Emilia - C.F.
P.I.02503180354;

➢ Asfalti Piacenza srl, sede legale via Gazzano n.163, Rottofreno (PC) – C.F.-P.IVA 
01514160330;

➢ Mantovagricoltura  srl,  sede  legale  via  Malpensa  n.5/A  Rodigo  (MN).  CF.-P.IVA: 
01057130187;

➢ B.M. SCAVI S.R.L., sede legale via Morra n.13, 42010 Cavola di Toano (RE) – C.F.-
P.IVA01668660358;

➢ Sitec Srl - sede legale Via Aldo Moro n. 8/1 - Loc. Santa Maria del Piano – 43037 
Lesignano De' Bagni (PR) - C.F. /P.I. 00963000344;

Sentito il Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs 50/2016, arch. Francesca 
Guatteri,  funzionario  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e  Patrimonio,  che 
espone in merito:

– in  data  14/03/2023  è  stato  stipulato  il  Contratto  d’appalto  per  l'importo  netto  di  € 
5.283.203,75  oltre  Iva,  Repertorio  n.  15689  (atto  registrato  presso  l'Agenzia  delle 
Entrate di Reggio Emilia al Numero: 4150 - Serie: 1T del 22/03/2023), con l'impresa 
mandataria Iembo s.p.a.;

– in data 06/02/2025 è stata acquisita agli atti prot. n. 2993, la richiesta con la quale la  

Atto N. 69 del 18/02/2025 
pag. 2/5



mandante CONSORZIO CORMA chiede l'autorizzazione per l'affiancamento alle ditte 
esecutrici già designate, delle seguenti imprese associate:

➢ COFAR S.R.L. con sede in Castelnovo ne’ Monti (RE) Via Casa Perizzi n. 3/A – fraz. 
Felina – C.F. e P.IVA 02040750354;

➢ PROGETTO SEGNALETICA S.R.L. con sede in Campogalliano (MO) Viale Europa 
n. 91 C.F. e P.IVA 02905080368;

Richiamati:

– l'art. 48, comma 7 bis del D.Lgs. 50/2016 che dispone “È consentito, per le ragioni  
indicate ai successivi commi 17, 18 e 19 o per fatti o atti sopravvenuti, ai soggetti di cui  
all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c), designare ai fini dell’esecuzione dei lavori o dei  
servizi, un’impresa consorziata diversa da quella indicata in sede di gara, a condizione  
che la modifica soggettiva non sia finalizzata ad eludere in tale sede la mancanza di un  
requisito di partecipazione in capo all’impresa consorziata.”;

– la sentenza n. 5926 del 28/08/2019 del Consiglio di Stato, Sez. V la quale afferma  che 
l'affiancamento di un'altra consorziata esecutrice rispetto alla consorziata già designata 
in  sede  di  gara  ha  un  rilievo  meramente  interno  al  Consorzio  che  non  incide  sul 
rapporto  tra  quest'ultimo  e  la  stazione  appaltante,  in  quanto  legato  a  motivi 
organizzativi interni al Consorzio ai fini dell'esecuzione del contratto; 

I  motivi per i quali si intende favorire l'ingresso delle sopracitate imprese nell'ambito dei 
lavori in questione, sono così sintetizzabili:

– l'appalto dei lavori per la realizzazione della Tangenziale di Fogliano prevede opere a 
verde con finalità di mitigazione ambientale e a compensazione delle aree sottratte al 
SIC richieste in ambito di PAUR e opere di segnaletica orizzontale e verticale che per 
estensione  e  peculiarità  richiedono  la  presenza  di  imprese  di  comprovata 
professionalità ed esperienza nel campo;

– le imprese esecutrici non hanno partecipato autonomamente alla procedura di gara per 
il  presente  appalto,  fermo  restando  che  non  mutano  i  contraenti  del  sinallagma 
contrattuale;  

Ritenuto  di  condividere  le  motivazioni  indicate  dal  RUP  predetto  e  di  autorizzare 
l'affiancamento  delle  imprese  COFAR  s.r.l.  e  PROGETTO  SEGNALETICA  S.R.L., 
nell'esecuzione degli interventi di cui all'oggetto; 

Dato atto che:

– nei confronti delle predette imprese si darà coso ai controlli di legge;

– l'incremento del lotto delle consorziate esecutrici con l'ingresso delle predette imprese 
comporta la variazione del contratto  Repertorio n. 15689/2023, sopra citato;

– dalla  adozione  del  presente  atto  le  imprese  potranno  operare  in  cantiere,  fermo 
restando  che  qualora  dai  controlli  emergessero  cause  ostative  all'esecuzione  del 
contratto  i  consorzi  dovranno estromettere le  imprese esecutrici  per  ultimo citate  e 
corrispondere alla Provincia le penali di cui all'art. 29 del Capitolato Speciale d'Appalto;

DISPONE

Atto N. 69 del 18/02/2025 
pag. 3/5



di  autorizzare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  l'affiancamento  delle  imprese  COFAR 
S.R.L. con sede in Castelnovo ne’ Monti (RE) Via Casa Perizzi n. 3/A – fraz. Felina – C.F. 
e P.IVA 02040750354 e PROGETTO SEGNALETICA S.R.L. con sede in Campogalliano 
(MO)  Viale  Europa  n.  91  C.F.  e  P.IVA 02905080368;2,  nell'esecuzione  dei  lavori  di 
realizzazione della tangenziale di Fogliano CIG: 9416372BFC - CUP: C81B18000270005; 

di dare atto che:

– l'incremento del lotto delle consorziate esecutrici con l'ingresso delle predette imprese 
comporta la variazione del contratto  Repertorio n. 15689 del 14/03/2023, sopra citato;

– dalla  adozione  del  presente  atto  le  imprese  potranno  operare  in  cantiere,  fermo 
restando  che  qualora  dai  controlli  emergessero  cause  ostative  all'esecuzione  del 
contratto  i  consorzi  dovranno  estromettere  le  imprese  esecutrici  sopra  citate  e 
corrispondere alla Provincia le penali di cui all'art. 29 del Capitolato Speciale d'Appalto.

Atto N. 69 del 18/02/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 18/02/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 69 del 18/02/2025 
pag. 5/5


